את הערב פתח פרופ' משה בר-אשר בדברי הערכה לאישיותו ולפועלו רב השנים של פרופ' צרפתי באקדמיה ללשון ובוועדותיה, וכן סיפר על בית הוריו של פרופ' צרפתי באיטליה שבו שתי מלחמות העולם וקרא קטע מזיכרונותיו על ימי שירותו כחניך בקורס קציני ארטילריה בצבא איטליה בעת הפעלת חוקי הגזע וערב מלחמת העולם השנייה.

## עוד בגיליון

- מהחלטות האקדמיה בדקדוק
- חידת הציור
- לִמְד לְשׁוֹנְךָ - צמחי ארץ-ישראל
- צמחי ארצנו והדקדוק העברי

## החלטות בדקדוק

תשל"א (1971) נקבע כי "ראוי להימנע מן השימוש במילה **נוכחי** במקום שמקובל במקורותינו השימוש בכינויי הרמז: הזה, הזאת, האלה".

לאור המגמה המוצהרת של האקדמיה בשנים האחרונות שלא להתערב בשאלות סגנון, נבחנה ההחלטה מחדש. בדיקת השימוש במילה **נוכחי** העלתה כי היא רווחת מאוד בעברית החדשה, ולא פעם קשה להחליפה בכינויי הרמז.

ואולם במקרא שם הייחוס מן **כְּרַמֶּל** (עיר בנחלת יהודה) הוא **פְּרָמְלִי**. על סמך זה אושר לוועדה לשמות צמחי ארץ-ישראל לנקד **פְּרָמְלִי** באחד משמות הצמחים.

• **נוכחי** – תימחק החלטת האקדמיה הפוסלת את השימוש ב**נוכחי**. **רקע:** בישיבת מליאת האקדמיה בסיוון

להלן החלטות שהתקבלו בישיבת המליאה מיום י"א בכסלו תשס"א (26 בנובמבר 2001). להחלטות נלווה רקע ובו נתונים ונימוקים.

• **אִלְמוֹנוֹת** (בקמץ במ"ם); בנטייה אין הקמץ מתקיים, כגון **אִלְמוֹנוֹתִים**.
• **אִזְרוּיֹת** (בקמץ בזי"ן); הקמץ מתקיים בנטייה (במקרא: אִזְרוּיֹתִי בנסמך). החלטה זו קְשָׁנָה קביעה קודמת.

כמאלו עולה על הדעת המורה חיים אריה זוטא (תרכ"ט-תרצ"ט). בגיליון ע"י של "דואר היום"<sup>5</sup> (כ"ד בכסלו תרצ"ג) ח"א זוטא כותב: "וכשעליתי לארץ-ישראל ובבואי לירושלים בפעם הראשונה בהו"ר (=בהושענה רבה) תרס"ד, בהתאכסני אצל חברי החביב מ. אזרחי

1. המורה חיים קלמי, תר"ג-תרצ"ג, מארבעת מייסדי חברת "שפה ברורה" בשנת תרמ"ט (1889). אפשר שבידו נכתבה כתובת ההקדשה.
2. הרופא אהרן מאיר מְזִיָּא, תר"ח-תר"ץ, חבר ועד הלשון.
3. המורה מרדכי קרישבסקי, תרכ"ב-תשי"א, חבר ועד הלשון, מעורכי המדור "לשונונו לעם" בעיתון 'הארץ'. בפרוץ מלחמת העולם הראשונה המיר את שם משפחתו ל"אזרחי".
4. המורה ישעיהו פֶּרֶס, תרל"ד-תשט"ו, חוקר אי"י ועתיקותיה.
5. ח"א זוטא שימש אז מזכיר ועד הלשון. תודתי לדוקטור יוסף לנג שהפנה אותי לרשימה זו.
6. לא הצלחתי למצוא בגיליונות "הצפירה", מהשנים שעשה ח"א זוטא בברלין, תר"ן-תרנ"ב, רשימות פרי עטו.

המשך בעמ' 8

התשס"ב - 2002 האקדמיה ללשון העברית • המזכירות המדעית • עורכת רחל סליג

שמות הצמחים שבעלונים אלו הם לקט משמות צמחי ארץ-ישראל - חלק א (השרכים - משפחת הסוככיים). את השמות הסדירה וקבעה הוועדה לשמות צמחי ארץ-ישראל שפוננה באקדמיה ללשון. הרשימה אושרה במליאת האקדמיה.

עולם הצמחים מחולק למשפחות.

סנא מדברי

גרגרנית החלבה

סיגל צנוע

עציון פרסי

תודתנו לעפר כהן מן העשבייה באוניברסיטה העברית, על סיועו הרב בהכנת העלונים האלה. תצלומים – יהודה מרטח.

## צמחי ארצנו והדקדוק העברי

בעבר נדונו שאלות משיקות לשאלות הללו במליאת האקדמיה (ישיבה סו, תשכ"ה [1965]), והתקבלו שלוש ההחלטות האלה (מובאות כאן בקיצורים):

1. בשמות [של בעלי חיים או צמחים] המורכבים מצירופי סמיכות, כשהסומך שם עצם פרטי, שאינו סובל ה"א הידיעה, לא תבוא בו ה"א הידיעה אפילו כשהוא מיודע, כגון גרביל **אלנבי**. אם בשם הפרטי כלולה ה"א הידיעה (הירדן), היא נשארת אפילו כשהשם אינו מיודע (ביידוע הפרט): דרור הירדן.

אולם יידוע קבוע של השמות האלה מנטרל את האפשרות ליידוע הפרט (הנחוץ בנסיבות מסוימות, כגון "כלנית צומחת בגינת. הכלנית עדיין סגורה"). הוא אף גורר את יידוע שם הלוואי ועשוי להתקבל שם מסורבל ולא נוח לשימוש, כגון **מקור-החסידה תמים-העלה**. וכאשר שם הלוואי הוא סומך מתקבל מבנה משונה, כגון **עוקץ-העקרב ארם-צובא**.

השאלה הועברה להכרעת המליאה (ישיבה רכג, תשנ"ה [1995]). לאחר דיון הוסכם ששאלת היידוע של שמות צמחים כדוגמת מקור- (ה)חסידה היא שאלה סגנונית, ולכן ההחלטה בה נתונה לוועדת המינוח המקצועית.

הוועדה לשמות הצמחים החליטה שלא ליידע את שמות הסוגים, שהם צירופי סמיכות, להוציא שלושה: נר-הלילה, פתילת-המדבר, דס-המכבים.

### אָזוּב, אָזוּבִית, אָזוּבִיּוֹן

בעיקר נדרשה הוועדה להכריע בין שמות שמגדירי הצמחים חלוקים בהם, לקבוע שמות עבריים במקום שמות לועזיים קשים להגייה, לשרש שגיאות ולתת שמות לצמחים חדשים.

עבודת הוועדה היא המשך לקביעת שמות הצמחים בוועד הלשון: רשימה של כשבעים שמות שפורסמה ב"זכרונות ועד הלשון" משנת תרע"ג (1913), "ילקוט הצמחים" משנת תר"ץ (1930), "צמחי ארץ-ישראל - שמות המשפחות והסוגים" משנת תש"ו (1946).

### מנחי-הצמחים

בישיבות ועד הלשון של זמן הקיץ תרע"ג עסק הועד ביחוד בשמות הצמחים המצויים בארץ ובמונחי גני הילדים.

שמות הצמחים וחלקיהם הם אבן המחלקות בבית ספרנו החדש שבארץ. שהמקצוע הזה לוקח בו חלק הגון כראוי לעם היושב על אדמתו. מורי הגליל, הראשונים שהתחילו לעסק בזה ברכינות.

### רונית גדיש

#### מזכירת הוועדה

## "בוא שיר עברי..."

לסיום שנת הפעילות **במכון מזי"א**,

חובבי הזמר והעברית מוזמנים לשיר עם

**נחום היימן וצליל בירן** שירים על השפה העברית.

ערב השירה יהיה בבית ההארכה ע"ש יצחק רבין,

רח' נחמן אביגד 1 (על יד מוזאון ישראל),

במוצאי שבת, י"ט בתמוז תשס"ב (29 ביוני 2002),

בשעה 9 בערב.

ההשתתפות בתשלום. פרטים בטלפון 02-6252497.

## מילון חדש לעולם העסקים

**מילון אנג'ל לעולם העסקים** (הוצאת אלה בע"מ, ירושלים תשס"ב) הוא מילון דו-לשוני עברי-אנגלי ואנגלי-עברי רחב היקף לעולם העסקים המודרני.

בעבר החליטה האקדמיה על ניקודם של כמה שמות תואר בסיומת י: שלא לפי כללי הנטייה: אָנוּכִי (מן אָנוּכִי, ולא אָנוּכִי), פְּלִי (מן פְּלִי, ולא דווקא פְּלִי). ואולם בשם התואר הנגזר מן פָּרָא – הוחלט שלא להתיר את פְּרָאִי.

והַחֲדָשָׁה" המוכר לנו התחיל לצאת לאור מחברות מחברות רק בראשית שנת תרס"ט (1908). בשנת תרס"ד (אם אכן שנת תרס"ד היא שנת חיבור הכתובת) היו בנמצא רק ארבע המחברות הראשונות (א-אין) מניסיונו השלישי של בן-יהודה לחבר מילון עברי (על שלושת הניסיונות שקדמו ל"מילון הלשון העברית הישנה והחדשה" ראה את מאמרו של ראובן מירקין, לשוננו לו [תשל"ג] עמ' 165 ואילך; לשוננו לט [תשל"ה], עמ' 73 ואילך).

ולבסוף לא נסתייע בידו לצרף את חתימותיהם.

על אף כל הקשיים שיש בייחוס הכתובת לשנת תרס"ד, נראה שכל השערה אחרת נופלת מהשערתנו. כיוון שמדובר כאן באירוע שאירע בטרם עלות בן-יהודה ארצה בשנת תרמ"א (1881), השנה המאוחרת לציור חצי היובל היא תרס"ו. רק שתי מחברות נוספות (אין-אמיץ) של הניסיון השלישי לכתוב מילון.

חצי שנה לפני עלות ארצה נתפרסם ב"המגיד" (גיליון יג) מאמרו של בן-יהודה "ע"ד >על דבר" ישוב ארץ-ישראל", ובו המשפט "ועל כן - אם חפצי חיים אנחנו -

עלינו להתאמץ להרבות מספר היהודים בארץ-ישראל כדי יכולתנו <...>".

כידוע, צינן העורך את שם המאמר והדפיסו בשם "שאלה נכבדה". בלקט מאמריו הראשונים של בן-יהודה "ישראל לארצו וללשונו" (ירושלים תרפ"ט) השיב בנו, איתמר בן-אב"י, את שמו המקורי של המאמר.

נראה שאותו אירוע - עשרים וחמש שנים לפרסום "שאלה נכבדה", דהיינו שנת תרס"ד (1904) - הוא ה"יובל" שמתכוון אליו ח"א זוטא ברשימתו ב"דואר היום" שנוכרה לעיל: "באותה שנה פורסם תרס"ד חגג בן-יהודה אחד מיובליו. אני, שגרתני אז ביפו, מצאתי לי לחובה לבוא ירושלימה ולברך את בעל האגדה החי. והנני זוכר עד כמה הביטו עלי בהשתוממות וגם בלעג על בואי לכתחלה לשם יובלו של בן-יהודה, שאיש לא חגגו ולא זכרו...".